Дело №1-32/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Олекминск 18 марта 2021 года

Олекминский районный суд Республики Саха ( Якутия ) в составе председательствующего судьи Карнауховой З.В.

при секретаре судебного заседания Дордосовой М.П.

с участием государственного обвинителя - и.о. прокурора Олекминского района Полуэктова А.В. 

подсудимой, гражданского ответчика ФИО1

защитника – адвоката Адвокатского кабинета ФИО2, представившего удостоверение №704 и ордер №73 от 18 марта 2021 года 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении :

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки села 

<

адрес> РС(Я), с средне-специальным образованием, незамужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, невоеннобязанной, нигде не работающей, обучающейся 

<

данные изъяты>, зарегистрированной в 

<

адрес> РС(Я), проживающей в 

<

адрес>, ранее не судимой – обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ и ч.1 ст.160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, в крупном размере и также присвоила чужое имущество, вверенное ей - при следующих обстоятельствах :

Подсудимая ФИО1, работая в должности агента по продаже перевозок с ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа №№ генерального директора 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», трудового договора, а также, заключенного с ней договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии с Должностной инструкцией агента по продаже перевозок – ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 до 18 часов, являясь материально ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте в пункте по продажам перевозок по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что в кассе имеются денежные средства, вверенные ей работодателем и принадлежащие 

<

данные изъяты>» в сумме 506640 рублей, вырученные от продажи перевозок, за которые она, в нарушение п.2.12 Должностной инструкции агента по продаже перевозок, своевременно не представила отчетности, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью хищения, взяла из кассы вверенные ей денежные средства в сумме 506640 рублей, присвоив их себе и причинила ущерб на указанную сумму потерпевшему - 

<

данные изъяты> в крупном размере. 

Подсудимая ФИО1, работая в должности агента по продаже перевозок с ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа №№ генерального директора 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>», трудового договора, а также, заключенного с ней договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии с Должностной инструкцией агента по продаже перевозок – ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов до 19 часов находясь на своем рабочем месте в пункте по продажам перевозок по адресу - 

<

адрес>, достоверно зная о том, что в кассе имеются денежные средства, вверенные ей и принадлежащие 

<

данные изъяты> в сумме 127339 рублей, вырученные от продажи перевозок, за которые она, в нарушение п.2.12 Должностной инструкции агента по продаже перевозок, своевременно не представила отчетности, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, взяла из кассы вверенные ей денежные средства в сумме 127339 рублей, присвоив их себе и причинила ущерб потерпевшему - 

<

данные изъяты> в сумме 127339 рублей, впоследствии распорядившись деньгами по своему усмотрению.

Вина подсудимой, гражданского ответчика ФИО1 в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного ей, в крупном размере и также в присвоении чужого имущества, вверенного ей - подтверждается следующими доказательствами : 

Подсудимая, гражданский ответчик ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленным обвинениям по обоим эпизодам признала полностью, пояснила, что раскаивается в содеянном, впредь обязуется не совершать преступлений, от дачи показаний в судебном заседании отказалась.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с требованиями ст.276 УПК РФ и с согласия подсудимой, гражданского ответчика ФИО1 и ее защитника – показаний в качестве подозреваемой и обвиняемой видно, что с ДД.ММ.ГГГГ устроилась на работу в 

<

данные изъяты> на должность агента по продажам в пункт продаж в 

<

адрес> с режимом работы ПП с 9 часов до 17 часов дня. Работала с мая 2016 года по август 2019 года. 

При трудоустройстве она была ознакомлена с должностной инструкцией агента по продаже перевозок, а также с ней был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому на нее возложена полная материальная ответственность за вверенные ей работодателем - 

<

данные изъяты> материальные ценности, денежные средства, имущество, а также за ущерб, если возникнет по ее вине перед АО «ГАВС РС(Я). Согласно должностной инструкции она должна была своевременно сдавать выручку от проданных перевозок – при продаже билетов и соответственно, сдавать отчётность по окончании рабочего дня. При трудоустройстве она прошла обучение у своей напарницы в то время ФИО3, которая в первое время ей помогала и подсказывала. Работали с ней до февраля 2018 года.

В ее должностные обязанности как агента по продажам входит - бронирование, продажа, возврат, обмен авиабилетов на внутренние рейсы и по Р., подготовка отчетов по продажам, соблюдение условий договора о полной индивидуальной материальной ответственности, обеспечение сохранности денежных средств, своевременное и качественное предоставление отчетности и сдачи выручки. 

В 2019 году она работала с ФИО9, до этого - с ФИО4 В 2019 году у них часто менялся график работы, иногда они работали с 8 часов до 19 часов, иногда с 9 часов, работали посменно 2/2, в последние время работали вместе по пять дней, только в субботу и понедельник работали по отдельности.

Доступ к кабинету № пункта продаж перевозок имели только она и ФИО9 - кабинет закрывался на ключ, ключи были у обеих, других ключей от кабинета - не было.

Пункт продаж перевозок – это их кабинет №, где было два рабочих места с 2 отдельными компьютерами. Каждая работала за своим компьютером и под своими паролями, также каждая использовала - свой валидатор, который присваивается при трудоустройстве; у нее был номер валидатора 003. Ее пароли от программ по продаже перевозок никто не знал, также, как и она не знала пароли ФИО9 

Авиабилеты в 2019 году продавали за наличный и безналичный расчет. В пункте продаж терминал приема безналичной оплаты был установлен в 2018 году. Инкассацию наличных денежных средств, вырученных от продажи авиабилетов - они производили путем перевода и зачисления на карту «Бизнес», выданных 

<

данные изъяты> на каждого работника пункта. Через эту карту можно было производить только самоинкассацию, какие-либо другие операции производить по ней невозможно. В конце рабочего дня по программе «

<

данные изъяты>» сдавали ежедневный отчет по операциям за весь день, включая продажи.

Недостача в сумме 506640 рублей образовалась у нее в период сентябрь-октябрь месяцы 2016 года. Недостача 506640 рублей возникла из-за того, что она не инкассировала денежные средства, вырученные от продажи авиабилетов за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Не помнит точно, но в какой-то момент, в конце сентября 2016 года по причине загруженности на работе - не инкассировала денежные средства, вырученные от продаж авиабилетов и у нее в кассе скопилась большая сумма денег. Так продолжалось до ДД.ММ.ГГГГ, то есть, она осуществляла работу по реализации авиабилетов, а вырученные денежные средства оставались в кассе и ею не инкассировались. В начале октября 2016 года у нее возникли личные проблемы материального характера, в связи с чем, она решила присвоить себе находящиеся в кассе денежные средства, скопившиеся от реализации авиабилетов. Так, ДД.ММ.ГГГГ, в конце рабочего дня, примерно в период с 17 часов до 18 часов - она взяла из кассы скопившиеся там денежные средства и в дальнейшем потратила их на свои личные нужды.

Потом, в ноябре 2016 года, точную дату не помнит, сотрудники 

<

данные изъяты> обнаружили недостачу в сумме 506640 рублей и провели служебную проверку, потребовали от неё оплатить образовавшуюся недостачу. Для погашения данной задолженности, в декабре 2016 года, она взяла кредит в сумме 450000 рублей и оплатила недостачу на указанную сумму, остаток недостачи в сумме 56400 рублей по соглашению у нее удерживали из заработной платы в течение какого-то времени.

По недостаче в сумме 127339 рублей, образовавшейся на день увольнения, т.е. на 20.08.2019г. поясняет, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте в пункте продаж и выполняла свои рабочие обязанности – занималась реализацией авиабилетов по различным направлениям. В этот день, ближе к окончанию рабочего дня, она почувствовала легкое недомогание, к концу рабочего дня самочувствие ухудшилось. Поэтому, она не стала производить инкассацию денежных средств, вырученных за день и просто оставила их на своем рабочем месте. Состояние ее не улучшалась, однако она продолжала работать и 3-ДД.ММ.ГГГГ выходила на работу.

ДД.ММ.ГГГГ после окончания рабочего дня, примерно в период с 18 до 19 часов, уходя с рабочего кабинета, в связи с тем, что она в то время, также, нуждалась в денежных средствах – решила опять похитить из кассы находящиеся там денежные средства, вырученные за реализацию перевозок, по которым она еще не производила инкассацию. Тогда взяла из кассы все денежные средства – в сумме 127339 рублей, На эти денежные средства она хотела приобрести продукты питания и лекарства. Других денежных средств, доступных для нее, в кассе и сейфе больше не было.

ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в больницу для амбулаторного лечения. В главный офис 

<

данные изъяты> расположенный в 

<

адрес>, она сообщила, что находится на больничном. Находясь на больничном - ДД.ММ.ГГГГ, она приходила на работу, так как ФИО9 попросила помочь осуществить возврат ранее реализованного ею авиабилета и не могла сама этого сделать. Эту операцию она произвела со своего рабочего места, а в дальнейшем, самоинкассацию на сумму 3185 рублей ФИО9 произвела со своей карты Сбербанка «Бизнес».

После лечения, больничный так и не был закрыт, ей сообщили из 

<

данные изъяты>, что в отношении нее проводится служебная проверка по образовавшейся недостаче и требовали написать объяснение. Объяснение писать не стала, так как находилась на больничном. В дальнейшем - на работу больше не вышла и на телефонные звонки из 

<

данные изъяты> отвечать перестала. В августе 2019г. она узнала, что ее уволили по утрате доверия. 

К последствиям, которые могли бы наступить в результате присвоения ею денежных средств она относилась безразлично, на связь с 

<

данные изъяты> сама не выходила, чтобы решить сложившуюся ситуацию.

Вину свою полностью признает, в содеянном раскаивается. Проживает с родителями и дочерью ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в 

<

адрес> ( т.5 л.д.223 – 227, т.6 л.д.159-164 ).

Согласно оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ и с согласия подсудимой, гражданского ответчика ФИО1 и ее защитника - показаний представителя потерпевшего и гражданского истца ФИО6 видно, что ФИО1, являясь 

<

данные изъяты> 

<

адрес> 

<

данные изъяты> и материально-ответственным лицом, нарушая технологию работы билетного кассира, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, находясь на своем рабочем месте в 

<

адрес> кабинет №, в период работы с ДД.ММ.ГГГГ до 07.08.2019г. - присвоила денежные средства, вырученные за реализацию авиабилетов, принадлежащих 

<

данные изъяты> в сумме 127339 рублей и причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на указанную сумму.

Ранее, сумма ущерба, причиненного ФИО1 указывалась как 127321 рублей, однако в дальнейшем, после производства бухгалтерской экспертизы, было установлено что ФИО1 были похищены денежные средства в сумме 127339 рублей, таким образом, указанная сумма и является невозмещеной суммой ущерба.

Ранее, в 2016 году, согласно проведенного служебного расследования от 01.11.2016г. - у кассира ФИО1 также была установлена недостача в сумме 506640 рублей. Эту недостачу ФИО1 погасила. Пояснить им, как возникли недостачи - ФИО1 затруднилась. Сумма 506640 рублей ФИО7 была полностью возмещена ( т.5 л.д. 173-174 ).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ по ходатайству государственным обвинителем с согласия подсудимой, гражданского ответчика ФИО1 и защитника - показаний свидетеля ФИО8 видно, что она работает главным бухгалтером 

<

данные изъяты> с 2010 года. 

<

данные изъяты> осуществляет продажу авиабилетов по различным направлениям, посредством кассиров. Ранее одна из их касс находилась в 

<

адрес> кабинет №, где работало два агента по продаже перевозок - ФИО1 и ФИО9, касса закрыта с ДД.ММ.ГГГГ 

Работа на расстоянии с агентами по продаже перевозок в 

<

адрес> строилась следующим образом - агенту предоставлялось рабочее место и выдавались личный пароль, валидатор для допуска к системе по продаже билетов, также выдавалась карта Сбербанка Р. для сдачи выручки (бизнес-карты, которые выпускает агентство, именные). Агент после рабочего дня в течение суток обязан выручку, полученную от продажи билетов, вносить на карту Сбербанка Р., т.е. производить самоинкассацию, а отчет о проданных билетах и чек, подтверждающий о произведенной самоинкассации - агент должен посредствам авиасообщения представлять в главный офис 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. При трудоустройстве ФИО1 был присвоен валидатор с номером 003. 

По окончании первой декады июля 2019 года при загрузке данных из программы «

<

данные изъяты>» в программу «1С-Бухгалтерия» ею было обнаружено, что агент по продаже перевозок в 

<

адрес> ФИО1 - не сдавала выручку от реализации проездных документов за ДД.ММ.ГГГГ – 127579 рублей, за ДД.ММ.ГГГГ – 14560 рублей, за ДД.ММ.ГГГГ – 13370 рублей. 

Сотрудники центра взаиморасчетов по выручке 

<

данные изъяты> при обработке отчетов неоднократно связывались с ФИО10 и сообщали о необходимости предоставления банковских квитанций (чеков самоинкассации), то есть, документов, подтверждающих сдачу наличных денежных средств на расчетный счет 

<

данные изъяты>. ФИО1 никак не реагировала, подтверждающих документов не предоставила и оформила больничный лист с ДД.ММ.ГГГГ. Однако больничный лист в адрес 

<

данные изъяты> по настоящее время не был предоставлен. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на работу больше не выходила ни разу.

С июля по август 2019 года с ФИО1 постоянно контактировала и указывала на необходимость предоставления документов - менеджер отдела продаж и технологии ФИО11 В отношении ФИО1 была создана комиссия, по результатам работы которой, был составлен акт об отсутствии письменных объяснений ФИО1 и акт о результатах работы комиссии по проведенной служебной проверке, по выводам которой ФИО1 была уволена в связи с утратой доверия. 

Бухгалтером ФИО12 были составлены служебные записки, из которых следует, что ФИО1 не сдала наличные денежные средства в сумме – 155509 рублей, а именно за ДД.ММ.ГГГГ – 127579 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 14560 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 13370 рублей.

Однако, принимая во внимание, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ сдала излишнюю наличность в сумме 28170 рублей, общая сумма недостачи ФИО1 составила 127339 рублей. По настоящее время ФИО1 денежные средства 

<

данные изъяты> не возвратила, в связи с чем, предприятию причинен ущерб в сумме 127339 рублей. По данному факту никаких объяснений от нее не было. 

Также свидетелю стало известно, что в течение октября 2016 года бухгалтером-ревизором ФИО13 проводилась проверка вычетов кассира ФИО1 по факту отсутствия банковских квитанций на сдачу выручки. Результатами проверки была установлена недостача по отчетам №84, 86, 87, 88 на общую сумму 683570 рублей. При этом, также было установлено, что ФИО1 дважды одинаковые суммы, то есть по одному отчету - провела самоинкассацию дважды, которые зачтены в счет погашения недостачи. Итого, проверкой была установлена недостача в сумме 506640 рублей, о чем составлен акт служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 указанную недостачу погасила в ноябре 2016г. в сумме 470000 рублей, а оставшуюся сумму недостачи – у нее высчитали из заработной платы.

С учетом собранных доказательств, в том числе, в результате бухгалтерских экспертиз - нет никаких сомнений в том, что ущерб от действий ФИО1 в 2019 году составляет 127339 рублей. 

Считает, что ФИО7 присвоила названные суммы денежных средств, так как, имела такую возможность – доступ к финансам, полученным от реализации услуг ( т.6 л.д.139-142 ).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ по ходатайству государственным обвинителем с согласия подсудимой, гражданского ответчика и защитника - показаний свидетеля ФИО14, видно, что агент по продаже перевозок подключен к системе по продаже билетов и после рабочего дня, в течении суток, обязан выручку, полученную от продажи билетов - вносить на карту СберБанка Р., т.е. производить самоинкассацию. Отчет о проданных билетах и чек, подтверждающий о произведенной самоинкассации - должен посредством авиасообщения предоставлять в главный офис 

<

данные изъяты> 

<

адрес>.

По окончании первой декады июля 2019 года при загрузке данных из программы «

<

данные изъяты>» в программу «1С-Бухгалтерия» было обнаружено, что агент по продаже перевозок в 

<

адрес> ФИО1 - не сдавала выручку от реализации проездных документов за ДД.ММ.ГГГГ – 127579 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 14560 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 13370 руб. Сотрудники центра взаиморасчетов по выручке 

<

данные изъяты> - при обработке отчетов, неоднократно связывались с ФИО10 и сообщали ей о необходимости представить банковские квитанции (чек по самоинкассации), то есть документы, подтверждающие сдачу ею наличных денежных средств на расчетный счет 

<

данные изъяты> ФИО1 никак не реагировала, подтверждающих документов не предоставила и ушла на больничный, который впоследствии так и не предоставила. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на работу больше не выходила.

До августа месяца 2019 года требовали с ФИО1 документы, потом была создана комиссия, составлен акт об отсутствии письменных объяснений и после проведенной служебной проверки она была уволена на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по п. 7 ч.1 ст.81 ТК РФ, т.е. в связи с утратой доверия работодателя. 

Бухгалтером ФИО12 были составлены служебные записки, из которых следует, что ФИО1 не сдала наличные денежные средства в сумме – 155509 руб., а именно за ДД.ММ.ГГГГ – 127579 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 14560 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 13370 руб. Однако, принимая во внимание, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ сдала излишнюю наличность в сумме 28170 руб., общая сумма недостачи ФИО1 составила 127339 рублей. Деньги ею так и не были возвращены.

Также по окончании третьей декады сентября 2016 года было установлено, что выручка по отчету за ДД.ММ.ГГГГ составила 179430 рублей. которую ФИО1 на расчетный счет 

<

данные изъяты> не сдала, в дальнейшем также были установлены факты несдачи выручки от реализации проездных билетов за ДД.ММ.ГГГГ - 217550руб., ДД.ММ.ГГГГ - 155620 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 130970 руб. 

По факту несданной выручки был составлен акт служебного расследования, в ходе которой установлено, что кассир ФИО1 не сдала денежные средства на общую сумму 683570 рублей, но при этом также установлено, что ФИО1 дважды вносила одинаковые суммы, то есть, по одному отчету она провела самоинкассацию дважды, которые зачтены в счет погашения недостачи. Итого, проверкой была установлена недостача в сумме 506640 рублей о чем составлен акт служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ.

Сумма в размере 8600 рублей в отчете ФИО1 была указана как недостача, так как, поступила претензия от 

<

данные изъяты> и она осуществила возврат невозвратного авиабилета, в связи чем кассиру ФИО1 была выставлена недостача и данная сумма в размере 8600 рублей была удержана из ее заработной платы в марте 2019 года, потому, сумма 8600 рублей не входит в общую недостачу ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

( т.5 л.д.178-181, т.6 л.д. 143-145 ).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ по ходатайству государственным обвинителем с согласия подсудимой, гражданского ответчика и защитника - показаний свидетеля ФИО12 видно, что в работе кассира по продаже билетов - отчетность происходит следующим образом: после завершения отчетной декады отделом обработки ЦВВ все данные по выручке выгружаются из программы «

<

данные изъяты>» в программу «1С-бухгалтерия». В 2016 году при проверке отчетов техниками по обработке отчетов было обнаружено, что кассир ФИО1 периодически нарушала сроки сдачи денежных средств на расчетный счет 

<

данные изъяты>. 

Бухгалтером-ревизором было проведено служебное расследование, составлен акт по факту того, что кассиром ФИО1 не сдана выручка за ДД.ММ.ГГГГ-179430 руб., ДД.ММ.ГГГГ-217550 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 155620 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 130970 руб. Общая сумма недостачи составила – 683570 рублей. В виду того, что в отчете за ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 была экономия в размере 144230 руб., а в отчете за ДД.ММ.ГГГГ экономия в размере 32700 руб., которые зачли в счет погашения недостачи. Соответственно, сумма недостачи составила 506640 рублей. 

Акт служебного расследования был составлен и утвержден генеральным директором 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ от кассира ФИО1 поступила объяснительная, в которой она просила предоставить недельный срок для выплаты долга и не отстранять ее от работы. Также она пояснила, что недостача образовалась в результате ее невнимательности, выписала авиабилеты и не взяла деньги. В дальнейшем вся сумма долга ею была погашена ( т.5 л.д.175 – 177 ).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ по ходатайству государственным обвинителем с согласия подсудимой, гражданского ответчика и защитника - показаний специалиста ФИО15, видно, что ею было проведено исследование документов, отражающих финансовую деятельность агента по продаже перевозок ФИО1 По отчетам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не были сданы в Б. денежные средства на сумму 683570 рублей. Однако, согласно акта служебного расследования 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 были установлены переплаты на общую сумму 176930 рублей. Таким образом, с учетом данных переплат, общая сумма недостачи денежных средств у ФИО1 составила 506640 рублей ( т.5 л.д.207-208 ).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ по ходатайству государственным обвинителем с согласия подсудимой, гражданского ответчика и защитника – показаний свидетеля ФИО3 видно, что в 

<

данные изъяты> она проработала около 15 лет - с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. 

В 

<

данные изъяты> она работала в должности кассира в 

<

адрес>, кабинет №, который был расположен в здании 

<

адрес> на втором этаже. 

В ее должностные обязанности, как кассира, входила реализация авиабилетов по различным направлениям, инкассация и составление отчетности. За все время работы случаев недостачи, также, как и претензий со стороны руководства – к ней не было.

ФИО1 она знает - она пришла работать в 2016 году, точное время сказать не может. Общались по работе, приятельских отношений не было. Охарактеризовать может как спокойного и уравновешенного человека. 

За компьютером ФИО7 - она не работала и не пользовалась ее валидатором, логином и паролем. Про ситуацию с недостачей крупной суммы денежных средств у ФИО1 слышала, но не вникала. Знает, что недостача была той погашена и что для этого она брала потребительский кредит.

В помещении кассы располагался двухсекционный сейф, каждый из двух кассиров имел свою секцию и ключи от нее, соответственно у нее не было доступа к выручке ФИО1, также, как и у той не было доступа к ее выручке ( т.6 л.д.148-150 ).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ по ходатайству государственным обвинителем с согласия подсудимой, гражданского ответчика и защитника – показаний свидетеля ФИО9, видно, что она проработала в кассе 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> в должности кассира проработала три месяца - с ДД.ММ.ГГГГ.

В ее должностные обязанности, как кассира - входила непосредственная продажа авиабилетов по разным направлениям, тогда на другие виды транспорта касса продажу не осуществляла. 

В указанный период в кассе работала ФИО1 в этой же должности - работали с понедельника по субботу с 9 до 17 часов, выходной - воскресенье. По субботам иногда они работали по одному - по очереди с ФИО7. У каждой были раздельные рабочие места - персональные компьютеры, с которых они выходили в сеть интернет для продажи авиабилетов. Перед началом работы каждому кассиру необходимо было ввести свой персональный пароль, только после этого появлялся доступ к программам, с помощью которых они вели необходимый поиск и продажу авиабилетов. 

Обмен персональными паролями для доступа к сети был строго запрещен, соответственно ФИО9 не знала пароль ФИО7 и та не знала ее пароль. Вырученные с продаж авиабилетов деньги - они ежедневно сдавали через кассу ПАО «Сбербанк» на счет АО «ГАВС РС(Я)». Также ежедневно они составляли соответствующий авансовый отчет о реализации билетов, где конкретно была указана сумма от проданных авиабилетов. Сдачу денежных средств они также осуществляли ежедневно, каждый индивидуально.

ДД.ММ.ГГГГ не работала - для нее это был выходной день. ДД.ММ.ГГГГ был рабочий день, осуществляла продажу авиабилетов и в этот день ее выручка составила 5810 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ее выручка от продаж составила 15235 рублей. По этим дням ее работы - имеются ежедневные авансовые отчеты о сдаче денежных средств на счет авиакассы 

<

данные изъяты>. 

1, 3 и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 также в эти дни работала, осуществляла продажу авиабилетов или нет - ей неизвестно. Действительно, бывало, что иногда с ФИО7 пользовались компьютерами друг друга, но всегда под своими паролями, то есть от своего имени, фактов работы под именем другого кассира никогда не допускали, это строго запрещено. 

По факту недостачи образовавшейся 1, 3, 4, июля 2019 года ей известно, что недостача образовалась с рабочего места ФИО1 и она не может ничего подтвердить в связи с отсутствием у нее ежедневных финансовых отчетов ( т.3 л.д.167 – 169 ).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ по ходатайству государственным обвинителем с согласия подсудимой, гражданского ответчика и защитника – показаний свидетеля ФИО16, видно, что ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время она приобретала три авиабилета на рейс № от ДД.ММ.ГГГГ по маршруту Иркутск – Олекминск, на себя, на имя мужа ФИО17 и сына ФИО18 в авиакассе 

<

данные изъяты> в здании районной администрации по 

<

адрес> на втором этаже. За приобретённые авиабилеты она оплатила наличными в сумме 21855 рублей. Авиабилеты она приобретала у кассира ФИО1, ее имя и фамилия были указаны в электронной квитанции об оказании услуг ( т.3 л.д.170 – 172 ).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ по ходатайству государственным обвинителем с согласия подсудимой, гражданского ответчика и защитника – показаний свидетеля ФИО19, видно, что ДД.ММ.ГГГГ она приобретала в авиакассе 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, д. на втором этаже авиабилет для своей дочери ФИО20 по маршруту Новосибирск-Якутск с датой вылета ДД.ММ.ГГГГ Точную сумму, оплаченную за данный авиабилет, уже не помнит, так как данный авиабилет в последующем она обменяла ДД.ММ.ГГГГ на дату вылета ДД.ММ.ГГГГ Обратилась в кассу с целью обмена авиабилета ДД.ММ.ГГГГ и в кассе был один кассир - ФИО9, которая ей пояснила, что работает недавно и не умеет осуществлять обмен авиабилетов, попросила подойти попозже, так как попросит прийти на работу ФИО1, которая находилась на больничном. Данных кассиров ФИО19 знала, так как они работают в одном здании с ней. Знает, что у ФИО1 темные волосы, а у ФИО9 светлые. Через некоторое время снова пришла в кассу - ФИО1 была уже на месте, после чего она осуществила обмен авиабилета. За обмен авиабилета ФИО19 наличными оплатила 3185 рублей ( т.3 л.д.173 – 175 ).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ по ходатайству государственным обвинителем с согласия подсудимой, гражданского ответчика и защитника – показаний свидетеля ФИО21 видно, что ДД.ММ.ГГГГ она приобретала в авиакассе 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> на втором этаже авиабилет на свое имя по маршруту Олекминск- Якутск. За приобретённый билет она оплатила наличными более 17000 рублей. В день, когда она приобретала билеты работали две девушки-кассиры, одна с темными волосами, у которой она приобрела билеты ( т.3 л.д.176 – 178 ).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ по ходатайству государственным обвинителем с согласия подсудимой, гражданского ответчика и защитника – показаний свидетеля ФИО22 видно, что ДД.ММ.ГГГГ она приобретала в авиакассе 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> авиабилеты на свое имя и на имя своего племянника ФИО23 по маршруту Якутск-Новосибирск и оплатила наличными более 13000 рублей. В день, когда она приобретала авиабилеты работали две девушки-кассиры - ее обслуживала девушка с темными волосами. В дальнейшем билеты ею были сданы по месту работы ( т.3 л.д.179 – 181 ).

Согласно рапорту № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО1, также заявления - генерального директора 

<

данные изъяты> за № от ДД.ММ.ГГГГ и за № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении проверки по факту недостачи у кассира ФИО1, и.о. генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО8 за № от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности за присвоение денежных средств в сумме 506640 рублей - зарегистрированы в КУСП Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ( т.1 л.д.14 – 15, т.4 л.д. 4-5, 7 ).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр по адресу 

<

адрес> изъятие документов : приказа о приеме работника на работу ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приказа о прекращении действия трудового договора с работником № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акта о результатах работы комиссии от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; акта об отсутствии письменного объяснения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия трудовой книжки ФИО1 на 1 листе; трудовой договор ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; дополнительное соглашение к трудовому договору от 23.05.2016г. ФИО1 на 1 листе; должностная инструкция ФИО1 на 2 листах; договор о материальной ответственности ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; обязательство о неразглашении ФИО1 на 1 листе; согласие на обработку персональных данных; согласие на общедоступность персональных данных; согласие-обязательство ФИО1 на 1 листе; ежедневный отчет кассира № от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; ежедневный отчет кассира № от ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах; ежедневный отчет кассира № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; ежедневный отчет кассира № от ДД.ММ.ГГГГ на 10 листах; ежедневный отчет кассира № от ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах; ежедневный отчет кассира № от ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах; карточка счета № за январь-июль 2019г. кассира ФИО1 на 19 листах ( т.1 л.д.42-44 ).

По протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр по адресу РС (Я) 

<

адрес> изъяты документы: выписка по движению денежных средств по карте ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка по движению денежных средств по карте ФИО1 за период с 30.04.2019г. по 04.07.2019г. ( т.1 л.д.174 – 175 ).

По протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр помещения по адресу РС (Я) 

<

адрес> кабинет №, где располагался ППП 

<

адрес> 

<

данные изъяты> ( т.1 л.д.167 – 172 ).

По протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> изъята выписка операций по лицевому счету 

<

данные изъяты> за период с 18.07.2019г. ( т.3 л.д.114125 ).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены документы: приказ о приеме работника на работу № от 26.05.2016г.; приказ о прекращении действия трудового договора с работником № от 20.08.2019г.; акт о результатах работы комиссии от 19.08.2019г.; акт об отсутствии письменного объяснения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; копия трудовой книжки ФИО1; трудовой договор ФИО1 от 23.05.2016г.; дополнительное соглашение к трудовому договору от 23.05.2016г.; должностная инструкция ФИО1; договор о материальной ответственности от 23.05.2016г.; обязательство о неразглашении ФИО1; согласие на обработку персональных данных; согласие на общедоступность персональных данных; согласие обязательство; ежедневный отчет кассира № от 04.04.2019г.; ежедневный отчет кассира № от ДД.ММ.ГГГГ; ежедневный отчет кассира № от 02.07.2019г.; ежедневный отчет кассира № от 03.07.2019г.; ежедневный отчет кассира № от 04.07.2019г.; ежедневный отчет кассира № от 15.07.2019г.; карточка счета №.01.1 за январь-июль 2019г. кассира ФИО1 на 19 листах; выписка по движению денежных средств по карте ФИО1 за период с 01.07.2019г. по 31.07.2019г.; выписка по движению денежных средств по карте ФИО1 за период с 30.04.2019г. по 04.07.2019г.; выписка операций по лицевому счету № АО «ГАВС РС (Я)» за период с 18.07.2019г. по 18.07.2019г.; выписка Б., составленная 31.07.2019г. за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.07.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 09.01.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 10.01.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 11.01.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 14.01.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ;- Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ ( т.3 л.д.137-143 ). 

По постановлению от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные указанные документы - все признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств : приказ о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; Приказ о прекращении действия трудового договора с работником № от ДД.ММ.ГГГГ; Акт о результатах работы комиссии от ДД.ММ.ГГГГ; Акт об отсутствии письменного объяснения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; Копия трудовой книжки ФИО1; Трудовой договор ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1; Должностная инструкция ФИО1; Договор о материальной ответственности ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; Обязательство о неразглашении ФИО1; Согласие на обработку персональных данных ФИО1; Согласие ФИО1 на общедоступность персональных данных; Согласие обязательство ФИО1; Ежедневный отчет кассира № от ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет кассира № от ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет кассира № от ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет кассира № от ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет кассира № от ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет кассира № от ДД.ММ.ГГГГ; Карточка счета №.01.1 за Январь 2019 г. – Июль 2019 г. кассира ФИО1 на 19 листах; Выписка по движению денежных средств по карте ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Выписка по движению денежных средств по карте ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Выписка операций по лицевому счету № 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Выписка Б. составленная ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ;- Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ; Ежедневный отчет № ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ.

( т.3 л.д.144-150).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ видно, что произведен осмотр помещения по адресу РС (Я) 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, в ходе которого были изъяты документы: отчет кассира ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 105 листах; отчет кассира ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 44 листах; отчет кассира ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 14 листах; отчет кассира ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 29 листах; акт служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, по отчетам №№84, 86, 87, 88 кассиром ФИО1 денежные средства не были внесены на счет 

<

данные изъяты>, в результате чего образовалась недостача на общую сумму 506640 рублей на 1 листе; светокопия заявления ФИО1, из которого следует, что ею была погашена задолженность по акту в сумме 470000 рублей, оставшуюся сумму просит вычесть из зарплаты 30% на 1 листе; светокопия объяснительной ФИО1, из которой следует, что «ФИО1 по своей невнимательности допустила ошибки, возможно, выписала авиабилеты и не взяла деньги, по составленному бухгалтером-ревизором ФИО13 акту - недостача составляет 506640 рублей. Просит дать неделю для выплаты долга, не отстранять от работы, т.к. одна воспитывает дочь» на 1 листе; карточка счета 57.01.2 за сентябрь 2016г. – ноябрь 2016г. на 12 листах; карточка счета 73.02 за ноябрь 2016г. – май 2017г. на 1 листе ( т.4 л.д.63-67 ).

Согласно протоколу от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены документы: отчет кассира ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложениями на 105 лист.; Отчет кассира ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложениями на 44 листах; Отчет кассира ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложениями на 14 лист.; Отчет кассира ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложениями на 29 лист.; Акт служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, по отчетам №, 86, 87, 88 кассиром ФИО1 денежные средства не были внесены на счет 

<

данные изъяты> в результате чего образовалась недостача на общую сумму 506640,00 руб., на 1 листе; Светокопия заявления ФИО1, из которого следует, что ею была погашена задолженность по акту в сумме 470000, оставшуюся сумму просит вычесть из зар. платы 30%, на 1 листе; Светокопия объяснительной ФИО1 из которого следует, что «ФИО1 по своей невнимательности допустила ошибки, возможно, выписала авиабилеты и не взяла деньги, по составленному бухгалтером-ревизором ФИО13 акту недостача составляет 506640,00 руб. Просит дать неделю для выплаты долга, не отстранять от работы т.к. одна воспитывает дочь» на 1 листе; Карточка счета 57.01.2 за сентябрь 2016 г. – ноябрь 2016 г, на 12 листах; Карточка счета 73.02 за ноябрь 2016 г. – май 2017 г. на 1 листе; Выписка по корпоративной карте «СБЕРБАНК» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО держателя – ФИО1, счет – № на 1 листе, которые все признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств ( т.5 л.д. 211-217 ).

Согласно заключению эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что разница между выручкой авиакассы 

<

адрес> 

<

данные изъяты> и сданными денежными средствами агентом по продаже перевозок в ППП 

<

адрес> 

<

данные изъяты> ФИО1 на расчетный счет № 

<

данные изъяты>, открытый в ПАО Сбербанк за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 127339 рублей ( т.3 л.д. 129-134).

Из заключения эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ следует, что кассиром ФИО1 по отчетам - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ - денежная наличность на общую сумму 683570 рублей не сдана в Б., а именно:

По отчету № от ДД.ММ.ГГГГ денежная наличность на сумму 179430,00 руб.;

По отчету № от ДД.ММ.ГГГГ денежная наличность на сумму 217550,00 руб.;

По отчету № от ДД.ММ.ГГГГ денежная наличность на сумму 155620,00 руб.;

По отчету № от ДД.ММ.ГГГГ денежная наличность на сумму 130970 руб. (т.5 л.д. 202-204).

Из заключения эксперта №/С от 18.11.2020г. видно, что в кассе 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, каб. 220 с учетом прихода денежных средств и остатка на начало дня имелись денежные средства на сумму: 28.09.2016г. денежные средства на сумму 390550,00 руб.; 03.10.2016г. денежные средства на сумму 234 250,00 руб.; 06.10.2016г. денежные средства на сумму 155 620,00 руб.; 07.10.2016г. денежные средства на сумму 153 970,00 руб.; 04.04.2019г. денежные средства на сумму 28 170,00 руб.; 01.07.2019г. денежные средства на сумму 127 579,00 руб.; 03.07.2019г. денежные средства на сумму 11 060,00 руб.; 04.07.2019г. денежные средства на сумму 13 370,00 руб.; 15.07.2019г. денежные средства на сумму 3185,00 руб. ( т.6 л.д.131-132 ).

По протоколу явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ. видно, что она сообщила о совершенном ею присвоении денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> в октябре 2016 года ( т.4 л.д.11-12 ).

Согласно исковому заявлению представитель потерпевшего – 

<

данные изъяты>, признанный согласно постановлению следователя представителем гражданским истца ФИО6, указал, что обвиняемой ФИО1 до сих пор не возмещен причиненный ущерб в сумме 127339 рублей, присвоенный ею в период работы агентом-кассиром ДД.ММ.ГГГГ, потому, просит взыскать указанную сумму с подсудимой ( т.6 л.д.120-124 ).

С учётом анализа и оценки исследованных в судебном следствии всех представленных доказательств, а также в их совокупности - протоколов осмотра мест происшествия, выемок, протоколов осмотра вещественных доказательств, изученных заключений экспертов, оглашенных показаний подсудимой ФИО1 во время следствия, совокупности показаний представителя потерпевшего ФИО6, свидетелей - ФИО14, ФИО8, ФИО9, ФИО16, ФИО19, ФИО21, ФИО22, ФИО12, ФИО3, специалиста ФИО15 - суд приходит к твёрдому убеждению, что они последовательны, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, раскрывают обстоятельства преступлений.

Все исследованные в судебном заседании доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, в своей совокупности убедительными и достаточными для признания вины подсудимой ФИО1 в совершении присвоения, то есть, хищения чужого имущества, вверенного ей, в крупном размере и в присвоении вверенного ей чужого имущества, 

Ходатайств о признании каких-либо доказательств недопустимыми в судебном заседании - участниками процесса либо подсудимой - не было заявлено.

Умысел подсудимой ФИО1 на совершение двух эпизодов присвоения - хищения чужого имущества, вверенного ей, в крупном размере и в присвоении вверенного ей чужого имущества - подтверждается ее целенаправленными действиями по осуществлению присвоения, в том числе, в крупном размере. Осуществляя реализацию авиабилетов, подсудимая ФИО1, работая агентом-кассиром, которой, потерпевшим - 

<

данные изъяты> было вверено имущество согласно договору о полной материальной ответственности – денежные средства, вырученные по продаже авиабилетов, умышленно не зачисляла на счет потерпевшего - ДД.ММ.ГГГГг. в сумме 506640 рублей, присвоив их себе, в крупном размере и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 127339 рублей, причинив ущерб потерпевшему - АО 

<

данные изъяты>, впоследствии, потратив на свои личные нужды. 

Мотивом совершения данных преступлений - явилось желание ФИО1 кражи денежных средств, вверенных ей потерпевшим по месту работы, в том числе, в крупном размере - путем присвоения себе, из корыстных побуждений, ради обогащения.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГг. по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному в крупном размере и по ч.1 ст.160 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ как присвоение чужого имущество, вверенного виновному.

При избрании вида и размера наказания подсудимой - суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, мотивы и способ совершения преступлений, иные конкретные обстоятельства данного дела наряду с данными о личности подсудимой с учётом ее поведения до и после совершённого преступления, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой. 

Из характеризующих материалов видно, что подсудимая ФИО1 характеризуется положительно по месту жительства, на учете у врача-нарколога не состоит, не привлекалась к административной ответственности, имеет на иждивении малолетнего ребенка ( т.3 л.д.85-100 ).

В соответствии с требованиями ст.61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств – полное признание вины ФИО1, раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления и отсутствие судимостей.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1 - судом не установлено.

Суд не установил исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимой ФИО1, ее поведением во время и после совершения преступления, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень опасности преступления. Суд не нашел оснований для снижения категории преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ.

Потому, с учетом личности подсудимой ФИО1, всех обстоятельств данного дела, совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, учитывая молодой возраст подсудимой - суд считает возможным назначение наказания с применением ст.73 УК РФ

При этом, в целях полного исправления подсудимой ФИО1 следует назначить выполнение ею определенных обязанностей в период испытательного срока. 

В отношении подсудимой ФИО1 при назначении наказания с учетом личности, семейного и материального положения, суд считает возможным дополнительные виды наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.160 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы – не применять.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего и гражданского истца ФИО6 согласно исковому заявлению о взыскании с подсудимой, гражданского ответчика ФИО1 в возмещение причиненного ущерба суммы 127339 рублей в связи с установлением вины подсудимой, как причинителя вреда, в соответствии с требованиями ст.1064 ГК РФ - подлежит полному удовлетворению и взысканию с подсудимой, гражданского ответчика ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, с у д 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновной ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ и ч.1 ст.160 УК РФ и назначить наказание – по ч.3 ст.160 УК РФ - лишение свободы сроком на 2 ( два ) года без штрафа и без ограничения свободы, по ч.1 ст.160 УК РФ – штраф в размере 20000 ( двадцать тысяч ) рублей.

В соответствии с требованиями ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения окончательное наказание ФИО1 назначить в виде 2 (двух) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы и штраф в размере 20000 (двадцать тысяч ) рублей.

На основании ст.73 УК данную меру наказания ФИО1 назначить условно с испытательным сроком в 2 ( два ) года.

Обязать осужденную ФИО1 являться по месту жительства 1 

( один ) раз в месяц на отметки в орган, ведающий исполнением приговора - в уголовно -исполнительную инспекцию и без уведомления УИИ - не менять местожительства. 

В соответствии с ч.3 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа – исполнять самостоятельно. Реквизиты для уплаты денежного штрафа - Наименование: Северо-Восточное ЛУ МВД России на транспорте, ИНН-

<

***>, КПП-143501001, ОГРН 

<

***>, ОКПО - 00013474 ОКТМО – 98701000, ОКВЭД-84.24, ОКФС-12 ОКОПФ-20904. Банковские реквизиты: Счет 40101810100000010002 Отделение НБ Республики Саха (Якутия) г.Якутск БИК 049805001 в Управлении федерального казначейства по Республике Саха (Якутия) – лицевой счет № 

<

***>, в платежном поручении указать код дохода КБК: -18811621050056000140 ( штрафы по приговору суда ). 

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск потерпевшего, гражданского истца – удовлетворить полностью.

Взыскать с подсудимой, гражданского ответчика ФИО1 127339 ( сто двадцать семь тысяч тристо тридцать девять ) рублей в пользу Акционерного общества «Главное агентство воздушных сообщений Республики Саха (Якутия)» в возмещение причиненного ущерба. 

Реквизиты взыскателя : Акционерное общество «Главное агентство воздушных сообщений Республики Саха (Якутия)» (АО «ГАВС РС(Я)»); ИНН 

<

***>, КПП 143501001, ОГРН 

<

***>, ОКВЭД 63.23. р/я 40702810900000000681 в АКБ «Алмазэргиэнбан»", к/с 30101810300000000770 БИК 049805770. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: приказ о приеме работника на работу № от 26.05.2016г.; приказ о прекращении действия трудового договора с работником № от 20.08.2019г.; акт о результатах работы комиссии от 19.08.2019г.; акт об отсутствии письменного объяснения ФИО1 от 19.08.2019г.; копия трудовой книжки ФИО1; трудовой договор ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договору от 23.05.2016г.; должностная инструкция ФИО1; договор о материальной ответственности ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; обязательство о неразглашении ФИО1; согласие на обработку персональных данных; согласие на общедоступность персональных данных; согласие обязательство ФИО1; ежедневный отчет кассира № от 04.04.2019г.; ежедневный отчет кассира № от 01.07.2019г.; ежедневный отчет кассира № от 02.07.2019г.; ежедневный отчет кассира № от 03.07.2019г.; ежедневный отчет кассира № от 04.07.2019г.; ежедневный отчет кассира № от 15.07.2019г.; карточка счета №.01.1 за январь-июль 2019г. кассира ФИО1 на 19 листах; выписка по движению денежных средств по карте ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.07.2019г.; выписка по движению денежных средств по карте ФИО1 за период с 30.04.2019г. по 04.07.2019г.; выписка операций по лицевому счету № 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по 18.07.2019г.; выписка Б. составленная ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.07.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 09.01.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 10.01.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 11.01.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 14.01.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 15.01.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 18.01.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 21.01.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 22.01.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 23.01.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 25.01.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 28.01.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 29.01.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 30.01.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 31.01.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 04.02.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 05.02.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 07.02.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 19.02.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 20.02.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 21.02.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 22.02.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 25.02.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 26.02.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 27.02.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 28.02.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 01.03.2019г.; Е

ежедневный отчет № ФИО1 за 05.03.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 06.03.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 07.03.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 11.03.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 12.03.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 13.03.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 14.03.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 15.03.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 18.03.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 19.03.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 21.03.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 26.03.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 27.03.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 29.03.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 01.04.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 02.04.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 03.04.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 04.04.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 05.04.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 10.04.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 11.04.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 12.04.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 15.04.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 17.04.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 18.04.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 19.04.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 22.04.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 24.04.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 26.04.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 30.04.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 06.05.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 07.05.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 08.05.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 13.05.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 14.05.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 15.05.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 16.05.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 17.05.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 20.05.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 21.05.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 22.05.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 23.05.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 24.05.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 27.05.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 28.05.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 29.05.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 30.05.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 31.05.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 03.06.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 05.06.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 07.06.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 10.06.2019г; ежедневный отчет № ФИО1 за 11.06.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 13.06.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 17.06.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 18.06.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 19.06.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 20.06.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 24.06.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 25.06.2019г.; ежедневный отчет № ФИО1 за 26.06.2019г. отчет кассира ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 105 листах; отчет кассира ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 44 листах; отчет кассира ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложениями на 14 листах; отчет кассира ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 29 листах; акт служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; светокопия заявления ФИО1 на 1 листе; светокопия объяснительной ФИО1 на 1 листе; карточка счета 57.01.2 за сентябрь-ноябрь 2016г. на 12 листах; карточка счета 73.02 за ноябрь-май 2017г. на 1 листе; выписка по корпоративной карте «СБЕРБАНК» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, фио держателя – ФИО1 на 1 листе - хранить в материалах уголовного дела ( т.3 л.д.144-150, т.4 л.д. 68-233, т.5 л.д.1-43, 68 ).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РС(Я) в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения. При подаче апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела, а также поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Разъяснить осуждённой, что в случае неявки приглашённого защитника в течение пяти суток, суд в соответствии с ч.3 ст.49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. Также осуждённая вправе отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу, в том числе бесплатно. Осужденная имеет право ознакомиться с поступившими жалобами и представлениями, принести свои письменные возражения.

Председательствующий судья : п/п

Копия верна.

Судья Олёкминского районного

суда Республики Саха (Якутия) : З.В. Карнаухова